
BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 5,

phương hướng nhiệm vụ tháng 6/2025

Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ - HĐND và thực hiện chương trình 
công tác đề ra. Tháng 5/2025, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm 
vụ phát triển KT- XH, ANQP đạt một số kết quả chủ yếu như sau: 

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.
I. Lĩnh vực kinh tế
1. Sản xuất Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới
Thông tin, tuyên truyền nhân dân chủ động triển khai thực hiện các biện 

pháp chăm sóc, phòng dịch hại cho cây trồng, vật nuôi, tích cực thực hiện các 
biện pháp phòng chống thiên tai. Tập trung làm đất, trồng cây sắn dây. Chỉ đạo 
HTX dịch vụ nông nghiệp tổ chức đánh chuột tập trung, điều tiết nước giảm ô 
nhiễm môi trường trên các tuyến sông, chủ động tháo gạn nước chống úng ngập 
nội đồng.

2. Công tác quản lý đất đai - xây dựng và môi trường
* Công tác quản lý đất đai
Tập trung tổ chức thu nhập và hoàn thành việc nhập thông tin giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất ở và căn cước, căn cước công dân của hộ gia đình, cá 
nhân để phục vụ công tác số hoá dữ liệu về đất đai. 

Tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm đất đai. Trong tháng, trên 
địa bàn xã xảy ra 02 vụ việc vi phạm về đất đai, UBND xã đã lập biên bản và ra 
quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp đồng thời yêu cầu hộ gia 
đình thó dỡ phần vi phạm trả lại hiện trạng ban đầu của đất.

* Công tác xây dựng và môi trường
Hoàn thành việc quyết toán các công trình xây dựng do UBND xã làm 

chủ đầu tư. Công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt nguồn dần đi vào nề nếp, hoạt 
động thu gom rác thải sinh hoạt tại các thôn được đảm bảo.

3. Công tác giao thông - Thủy lợi. 
Kiện toàn Ban chỉ huy và các tiểu ban PCTT&TKCN xã. Xây dựng kế 

hoạch phòng chống thiên tai năm 2025, tổ chức kiểm kê dụng cụ PCTT, phối 
hợp với đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hoạt động của bến bãi ven sông trên 
địa bản.

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH LANG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thanh Lang, ngày      tháng 5  năm 2025



2

4. Hoạt động tài chính - ngân sách: 
* Tổng thu ngân sách: 202.704.000 đồng (từ 23/5/2024- 24/5/2024). 

Trong đó: 
- Các khoản thu 100%:  196.000.000 đồng
- Các khoản thu phân theo tỷ lệ %: 6.704.000 đồng.
* Chi thường xuyên: 327.296.446  đồng
- Chi lương, phụ cấp, BHXH: 264.887.608 đồng
-  Các khoản chi hoạt động thường xuyên: 62.408338 đồng.
II. Lĩnh vực văn hoá xã hội.
1. Công tác Văn hóa-TDTT, Thông tin truyền thanh 
- Thực hiện cắm cờ hồng kỳ, cờ tổ quốc, treo khẩu hiệu và phát thanh 

tuyên truyền, đăng tin trên Cổng thông tin điện tử xã chào mừng kỷ niệm: 80 
năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước; 71 năm Chiến thắng 
Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 
Minh (19/5/1890 – 19/5/2025) và các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương.

- Cử Đoàn vận động viên tham gia Giải vô địch Bóng bàn huyện Thanh 
Hà năm 2025.

- Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng hoạt động đúng quy định của pháp luật.
- Đài truyền thanh làm tốt công tác tiếp âm Đài các cấp; thực hiện biên 

tập, viết tin tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị tại 
địa phương. Tập trung thông tin tuyên truyền về lấy ý kiến nhân dân tham gia 
vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

2. Công tác Giáo dục, đào tạo
Các nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và hoàn thành kế 

hoạch của năm học.
* Trường Mầm non: Năm học 2024- 2025,  có 100 % cán bộ, đảng viên 

giáo viên và nhân viên tham gia thực hiện cuộc vận động: “Học tập và làm theo tư 
tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện chủ đề năm học của ngành 
giáo dục: “ Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, đoàn kết kỷ cương”.

- Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ 48,5% vượt so với mặt bằng chung của huyện  
là 1%, 100% trẻ Mầm non đến trường, trẻ ăn bán trú đạt 100%, chất lượng bữa ăn 
của trẻ tăng, trẻ nhà trẻ được ăn  2 bữa chính, một bữa phụ. Duy trì vườn rau xanh 
của trường đáp ứng các loại rau cho bếp ăn của trường. 
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- Về cơ sở vật chất: Đồ dùng trang thiết bị tối thiểu được nhà trường đầu tư 
hơn, tăng cả về số lượng và chất lượng. Bình quân chung trong toàn trường đạt 95-  
98%. 

- Các khu vực sân vườn thường xuyên được cải tạo, chăm sóc tạo điều kiện 
cho trẻ tham gia vào các hoạt động được đảm bảo an toàn, thân thiện, vui vẻ, thích 
đến lớp, đến trường. Trẻ khoẻ mạnh, ngoan ngoãn, sức khoẻ tốt góp phần nâng cao 
chất lượng giáo dục toàn diện. Đặc biệt là hoạt động phát triển nhận thức ngoài trời 
các khu vực để trẻ khám phá, trải nghiệm nhằm phát huy tính tích cực chủ động ở 
trẻ. Môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm có nhiều chuyển biến tích cực. 
Khuôn viên nhà trường thường xuyên xanh - sạch - đẹp, trồng bổ sung được nhiều 
cây xanh, cây ăn quả, cây hoa, cây bóng mát. Có vườn rau 4 mùa xanh tốt, cung 
cấp đủ rau sạch cho các bếp ăn trong trường. Trường đề nghị công nhận tập thể lao 
động tiên tiến.

* Trường tiểu học: 3 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, 3 cán bộ 
quản lí giáo viên đạt Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, 4 CBQL,GV được Chủ tịch 
UBND huyện tặng giấy khen. 

Tổ chức đánh giá 378/381 học sinh (03 học sinh hòa nhập không đánh 
giá), hoàn thành chương trình lớp học 378 đạt 100%

- Đánh giá kết quả giáo dục: Hoàn thành xuất sắc 160 học sinh; Hoàn 
thành tốt 129 học sinh; Hoàn thành 89 học sinh.

- HS hoàn thành chương trình Tiểu học: 86/86 học sinh 100%
- Chất lượng các cuộc thi: Cờ vua cấp huyện: 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 4 giải 

Khuyến khích; Thi kể chuyện theo sách 1 giải Nhất lớp 5B, 2 giải Nhì lớp 5A, 
4B; 3 giải Ba lớp 4A, 4C, 3B; 4 giải KK lớp 3A, 2B, 2C, 1B. Trạng nguyên 
Tiếng Việt: 11 giải Nhất, 6 giải Nhì, 3 giải Ba, 4 giải KK. Thị đấu trường Toán 
học 1 giải Vàng, 4 giải Bạc, 7 giải Đồng, 4 giải KK. Thi tiếng Anh 29 học sinh 
tham gia thi vòng quốc gia, 10 học sinh đạt >1.000 điểm, không có học sinh đạt 
giải. Trường đề nghị tập thể lao động tiên tiến, Chủ tịch UBND huyện khen.

* Trường THCS: Tuyên truyền nhắc nhở học sinh phòng chống tai nạn 
đuối nước, an toàn khi tham gia giao thông. Hoàn thành chương trình học kỳ II 
và tổ chức tổng kết năm học 2024 - 2025.

- Kết quả đại trà: Trường có 62/62 em tốt nghiệp lớp 9, đạt tỉ lệ 100%, tỷ 
lệ lên lớp thẳng 90,9%. Học sinh lưu ban thẳng 01 em bằng 0.36% ( giảm 1 em 
so với năm học trước)
- Kết quả mũi nhọn: Thi HSG cấp tỉnh lớp 9 có 3/6 em đạt giải. Thi giao lưu học sinh 
giỏi huyện lớp 8 có 15/16 em đạt giải: 6 giải Nhì, 5 giải Ba và 6 giải Khuyến khích, xếp 
thứ huyện là 8/21 trường. Thi giao lưu học sinh giỏi huyện lớp 6 có 7/7 em đạt giải: 01 
giải nhì; 3 giải Ba, 3 giải khuyến khích, xếp thứ đồng đội là 2/21 trường. Thi giao lưu 
học sinh giỏi huyện lớp 7 có 5/6 em đạt giải: 4 giải Nhì, 0 giải Ba, 1 giải khuyến khích, 
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xếp thứ đồng đội là 8/21 trường. Kết quả giao lưu học sinh giỏi khối 6,7,8 đồng đội xếp 
thứ 4 toàn huyện, ....Trường đề nghị tập thể lao động xuất sắc và đề nghị Thủ tướng 
Chính phủ tặng bằng khen. 

3. Công tác y tế, Dân số- KHHGĐ
Trạm y tế duy trì trực 24/24h kịp thời tiếp nhận, thực hiện công tác chăm 

sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Trong tháng thực hiện khám và điều trị cho 
528 người, số được bảo hiểm chi trả 343 người. Tổ chức tiêm chủng cho trẻ em, 
trong tháng đã tổ chức tiêm chủng cho 35 trẻ. Phối hợp với trung tâm y tế huyện 
tổ chức khám sức khoẻ cho 150 người cao tuổi.

Tiếp tục tuyên truyền 2 Đề án “Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi 
sinh, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, nâng cao chất lượng dân số”.

4. Công tác LĐTB-Xã hội 
Tiếp tục rà soát tăng mới, giảm, sửa thông tin thẻ bảo hiểm y tế cho các 

đối tượng quản lý.
Tiếp nhận thông tin, phối hợp thẩm định hoàn tất hồ sơ và trả kết quả 07 

hồ sơ giải quyết hồ sơ thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng 
tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng và 02 hồ sơ hỗ trợ chi 
phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội

III. Công tác Tư pháp, hộ tịch, cải cách hành chính.
- Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác hoà giải, công tác chứng thực 

theo quy định. Trong tháng đã thực hiện chứng thực 222 bản sao từ bản chính, 
09 hồ sơ chứng thực chữ kí; thực hiện 68 hồ sơ TTHC về lĩnh vực hộ tịch. 

- Duy trì chế độ tiếp nhận giải quyết ý kiến, kiến nghị của công dân theo 
thẩm quyền. Trong tháng (Từ ngày 24/4 đến 23/5) đã tiếp nhận 02 đơn đề nghị 
của công dân (01 đơn do UBND huyện chuyển về ) UBND xã đã tiến hành làm 
việc giải quyết 01 đơn.

IV. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng.
1. Công tác ANTT
Đảm bảo tốt tình hình ANTT trên địa bàn, trong tháng không có vụ việc 

phức tạp về ANTT - ATXH. Tập trung tuần tra ở địa bàn dân cư phòng, chống 
các loại tội phạm có thể phát sinh và nhập thông tin về lao động vào phần mềm 
quản lí dữ liệu dân cư quốc gia.

Rà soát các đối tượng tù tha có biểu hiện vi phạm pháp luật đưa vào diện 
quản lí nghiệp vụ. Tổ chức đăng ký quản lí phương tiện giao thông theo thẩm 
quyền.
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Tập trung tuyên truyền hỗ trợ người dân có định danh mức 2 thực hiện 
tham gia ý kiến về dự thảo nghị quyết cua Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Hiến pháp năm 2013.

2. Công tác Quân sự.
- Thực hiện tốt nhiệm vụ trực SSCĐ bảo vệ các ngày Lễ và sự kiện trọng 

đất nước trong tháng. 
- Tổ chức huấn luyện DQCĐ năm 2024 đảm bảo quân số và thời gian 

theo kế hoạch chỉ đạo của Ban CHQS huyện.
- Tổ chức rà soát Đội xung kích PCTT-TKCN năm 2025.
- Thực hiện quy chế phối hợp giữa các lực lượng bảo vệ và giữ vững 

ANCT-TTATXH tại địa phương.
B. HẠN CHẾ TỒN TẠI
- Triển khai công tác lấy ý kiến Nhân dân tham gia vào dự thảo Nghị 

quyết của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 
còn chậm, chưa đồng bộ.

- Trong tháng còn phát sinh vụ phạm về xây dựng trên đất nông nghiệp
C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6.
I. Lĩnh vực kinh tế
1. Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới
1.1. Sản xuất nông nghiệp
- Tuyên truyền nhân dân chủ động trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh 

cho cây ăn quả, tập trung chăm sóc thu hoạch vải quả. 
- Chỉ đạo HTX DVNN chủ động tưới tiêu phục vụ sản xuất và phòng úng 

ngập mùa mưa. 
2. Công tác quản lý đất đai - xây dựng và môi trường.
Tiếp tục quản lý chặt chẽ đất đai trên địa bàn xã, không để tình trạng vi 

phạm đất đai xảy ra. Tuyên truyền nhân dân phân loại rác tại nhà trước khi đưa 
ra xử lý.

3. Công tác giao thông - thủy lợi.
Tuyên truyền công tác PCTT&TKCN năm 2025. Kịp thời thông tin dự 

báo tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai để nhân dân nắm được chủ động thực 
hiện các biện pháp ứng phó giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. 

4. Hoạt động tài chính - ngân sách.
- Tiếp tục rà soát các khoản thu tại xã. 
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- Kết hợp với chi cục thuế tiếp tục rà soát hoàn chỉnh lập bộ phương án 
thu thuế đất phi nông nghiệp, triển khai thu thuế, quỹ và các khoản khác năm 
2025.

- Quản lý, thực hiện các khoản chi ngân sách kịp thời, tiết kiệm, công 
khai theo dự toán đầu năm được HĐND xã phê duyệt.

II. Lĩnh vực văn hoá xã hội.
- Thực hiện cắm cờ hồng kỳ, cờ tổ quốc, treo khẩu hiệu và phát thanh 

tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện 
chính trị quan trọng khác....

- Tiếp tục duy tri chế độ thường trực, nâng cao chất lượng khám chữa 
bệnh cho nhân dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. Tổ 
chức các hoạt động hưởng ứng tháng vệ sinh an toàn thực phẩm, thành lập đoàn 
tổ chức kiểm tra ATTP trên địa bàn và uống Vitamin cho trẻ em trong độ tuổi.

- Tổ chức ôn thi vào lớp 10 THPT cho học sinh lớp 9 với. Tuyên truyền 
nhắc nhở cha mẹ học sinh quản lý con em, phòng chống tai nạn đuối nước, an 
toàn khi tham gia giao thông. Hoàn thiện hồ sơ cuối năm học. Tiếp tục hoàn 
thành việc nghiệm thu, kiểm kê cơ sở vật chất, dự báo quy mô số lớp năm học 
2025-2026 để bổ sung CSVC trong hè. Quản lý công tác dạy thêm học thêm trái 
quy định trong hè. Tổ chức cho học sinh tham gia các lớp học bơi, câu lạc bộ hè 
tại trường và tham gia sinh hoạt hè tại địa phương. Tổ chức trực hè và tham gia 
PCTT,TKCN hè 2025.

- Tiếp tục giải quyết các chế độ chính sách và bảo trợ xã hội: giải quyết 
các hồ sơ người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; người khuyết tật, người cao 
tuổi trên 80 tuổi,.... Tiếp nhận học sinh, sinh viên từ các cơ sở giáo dục về nghỉ 
hè; thành lập Ban Chỉ đạo, triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chiến 
dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2025. 

III. Công tác Tư pháp, hộ tịch, cải cách hành chính.
- Duy trì tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác hoà giải, công tác chứng 

thực theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết TTHC trên môi trường điện tử và 
số hoá hồ sơ kết quả đảm bảo yêu cầu. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn 
thanh toán trực tuyến phí và lệ phí thủ tục hành chính.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tiếp dân và giải quyết các ý kiến, kiến 
nghị của công dân.

IV. Lĩnh vực an ninh, quốc phòng
1. Công tác an ninh trật tự
Đảm bảo tốt lịch, thời gian trực ban của Ban công an xã, kịp thời nắm bắt 

thông tin, xử lý các tình huống xảy ra. Tăng cường tuần tra, kiểm soát giữ gìn 
ANCT - TTAT xã hội trên địa bàn; bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện diễn ra 
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trong tháng. Tuyên truyền các những điểm mới trong Luật CCCD, các biện 
pháp phòng tránh tội phạm đặc biệt là tội phạm lừa đảo qua mạng Internet.

2. Công tác quân sự
- Tổ chức huấn luyện Dân quân, Lực lượng tại chỗ theo đúng thời gian 

tiến trình biểu huyện phê duyệt. Sẵn sàng điều động Dân quân binh chủng tham 
gia huấn luyện khi có Kế hoạch của Ban CHQS huyện.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung Đội xung kích PCTT-TKCN năm 2025.
- Làm tốt công tác phối hợp giữa các lực lượng trong công tác đảm bảo 

ANTT-ATXH và chính sách hậu phương quân đội.
Trên đây là kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong tháng 5 và phương 

hướng nhiệm vụ tháng 6/2025. UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể và các cơ 
sở thôn chủ động phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- VP UBND huyện;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

                                             

Q. CHỦ TỊCH

Tăng Bá Huân
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